
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362462

PORTARIA: Nº 123/2012
Objetivo: Para atender as necessidades de deslocamento dos 
servidores envolvidos na Comissão Especial de Municipalização 
da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art 145 e considerando 
o memorando nº. 018/2012 - Transporte/CSOP de 04/04/2012, 
nos autos do Processo nº. 2012/155190.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361968

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Temporário / THYAGO DE PAULA OLIVEIRA RODRIGUES (AGENTE 
DE CRÉDITO) / POLO SANTARÉM<br
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362124
PORTARIA Nº 312, DE 03 DE ABRIL DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n° 020/2012, de 03/04/2012 - GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BRUNO FABRÍCIO BRASIL SERIQUE, 
matrícula 51855643/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas/GEDEP, para responder durante o período de férias da 
titular, ANA CRISTINA VIANA SOARES, matrícula nº 5888201/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, DAS 2, no período 
de 16/04 a 15/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de abril de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362480

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 111.528,00
Vigência: 07/04/2012 a 06/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato e valor, 
fundamentado pela lei nº 8.666/93, artigo 57, II .
Contrato: 2011-04
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
04122138566340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasil Rent a car
Endereço: Rua Oliveira Belo , Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362520

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 03/04/2012
Valor: 4.500,00
Objeto: workshop de planejamento estratégico de 
desenvolvimento institucional da SEPOF
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.6666/93
Data de Ratifi cação: 03/04/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000    339036               0101000000          Estadual
04128120140980000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: alvaro negrão do espirito santo
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 772
CEP. 66015-040 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: alvaro negrão do espirito santo
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 772
CEP. 66015-040 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362509

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de papel offset.
Valor Total: 16.600,00
Data Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 04/04/2012 a 03/10/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: DF DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA
Endereço: Q SIG, 1465
CEP. 70610-460 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 6
Email: dfpapeis@dfpapeis.com.br
Telefone: 6133442211 Fax: 6133442482 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362553
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2012/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que procedeu alteração na data 
de abertura do Pregão Eletrônico de n.º 003/2012, destinado  
a contratação de empresa especializada para a prestação do 
serviço de locação de veículos automotivos, para transporte 
institucional de funcionários em serviço, pelo período de 12 
meses, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital, em razão de não haver expediente na IOE 
no dia 05/04/2012, conforme o decreto n.º 411 publicado no 
DOE de 04/04/2012.
A nova data de abertura da sessão será no dia 12/04/2012 às 
10:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos sites: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, 
informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail: licitacao@
ioe.pa.gov.br.
Belém, 04 de abril de 2012.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIA N.º 076/2012, DE 04 DE ABRIL DE 2012.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues,Matricula: nº 
5094500/6
Suplente: Renata Dias Calandrini de Azevedo Ataíde, Matricula 
nº 57234646/1

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TELEMAR NORTE 
LESTE S/A

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

TELEFONIA FIXA
R$-192.412,80 004/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 20/2011-IOE 
SRP/SEAD

                                                 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 077, DE 04  DE ABRIL DE 2012.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005; 
Considerando o relatório de elaborado pelo Fiscal do Contrato 
n.º 032/2011, em razão de a entrega do equipamento “máquina 
de costura”, efetuado pela contratada, não ter atendido aos 
interesses desta autarquia.
RESOLVE: 

Art. 1º. Designar, com fundamento no disposto no art. 199 
da Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, os servidores AUGUSTO 
HENRIQUE DA SILVA NETO, matrícula n.º 54187238/4, PEDRO 
PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula n.º 3151204/1, RICARDO 
KLEBER SANTOS DE MENEZES, matrícula n.º 5113504/1, para 
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão que irá 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam no relatório do fi scal do contrato, constante no 
anexo do Comunicado Interno n.º 45 de 07 de março de 2012;
Art. 2o – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de publicação deste ato, para que a Comissão designada 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361976
PORTARIA Nº 110/2012-IDESP       

29 DE MARÇO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 015/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MANUELA MATTOS PORTO, CPF nº 
679.073.692-15, de 29/03/2012 a 28/07/2012, no valor mensal 
de R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), para que a bolsista possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Estudo Técnico Científi co para 
Identifi cação do Território da Comunidade Remanescente de 
Quilombo Cachoeira Porteira” sob a orientação da Diretoria de 
Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 115/2012-IDESP         
02 DE ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2012 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de FELIPE RODRIGUES MARTINS, CPF nº 
511.302.542-91, de 02/04/2012 a 14/12/2012, no valor mensal 
de R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos), para que o (a) bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Diagnóstico Ambiental das Empresas do 
Estado do Pará sob orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos 
Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 111/2012-IDESP          
27 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
JACQUELINE TATIANE DA SILVA GUIMARÃES, CPF nº 890693662-
15, por meio do processo nº 2011/500553, a contar de 19 de 
março de 2012, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado 
de comum acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 114/2012-IDESP      
27 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a FELIPE 
BRABO DOS SANTOS, CPF nº 004.135.042-12, por meio do 
processo nº 2011/519601, a contar de 23 de março de 2012, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


